令和５年３月29日

郡市区等医師会 御中

大 阪 府 医 師 会

                                         (公印省略)

新型インフルエンザ等に係る「特定接種管理システム」に関わる告示改正について

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 日本医師会より標記通知がありましたので、情報提供いたします。

 同通知は、国が特定接種制度に関する告示を改正し、更新手続きが完了していない登録情報（登

録年月日2018年３月30日）を自動的に１年延長 (登録の有効期限が2024年３月30日となる)する旨、

登録事業者※宛にメール配信したことを知らせるものです。

 一方、更新の意思が回答済みの登録情報は、通常通り５年更新、もしくは情報を抹消処理すると

のことです。

 また本改正は、期限更新手続き期間について、有効期限の90日前～30日前から180日前～30日前

に変更され、今年の10月頃より手続き期間開始予定であることが記されています。

 なお、本件は平成28年から稼働した新型インフルエンザ等の特定接種管理システムに係るもので

あり、現在の新型コロナワクチン接種に係るものではないことにご留意ください。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

※登録状況や、国からのメール送付の有無については下記にお問い合わせをお願いいたします。

記
 【システム操作に関するお問い合わせ】

  ヘルプデスク（平日9:00-17:00）メールアドレス：support@tokutei.mhlw.go.jp

  電話：03-6910-4813
 【制度や運用に関する問い合わせ】

  厚生労働省 健康局 結核感染症課 パンデミック対策推進室

  メールアドレス：test-tokutei@mhlw.go.jp

 【特定接種管理システムログインページ】

  https://tokutei.mhlw.go.jp/vaccine/logonPage.do

 【参考】

  日本医師会メンバーズルームから別添文書の閲覧が可能です。

   https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_2426.pdf

  ※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

  ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号）の10桁の数字（半角で入力）です。

        宛名シール下部に印刷されている10桁の数字です。

  パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月2桁、日2桁」を並べた6桁の数字（半角）

 大阪府医師会・地域医療１課

（06-6763-7012）

https://tokutei.mhlw.go.jp/vaccine/logonPage.do
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_2426.pdf